
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/09609
 Del: 04/12/2013
 Esecutivo da: 04/12/2013
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici

OGGETTO: 
CHIOSCO DELLE CASCINE ADIACENTE IPPODROMO DEL VISARNO DEMOLIZIONE 
DELEGA DI PROCEDURA N: 6600/13 IMPEGNO DI SPESA COOPERATIVA DI 
FACCHINAGGIO E TRASPORTO RIFREDI SCRL [ ART.125,COMMA 8 DLGS 163/06]

IL DIRETTORE

Premesso che:

- con deliberazione del C.C n 2013/39/266  è stato approvato il bilancio annuale di previsione 
2013, il bilancio triennale 2013 – 2015 e la relazione previsionale e programmatica;

- con deliberazione  G.C.  n.322/450 del  25.09.13,  è  stato  approvato  il  Piano Esecutivo  di  
Gestione per l’anno  2013;

Vista  la  relazione  del   Responsabile  della  P.O.  Bonifica  Amianto,  Coordinamento  Attività  Cantieri  ed 
Obiettivi Speciali, in data 8.11.13,    nella quale  si riferisce che:

- in data 3.07.13, il dirigente del Servizio Commercio su Aree pubbliche, Suolo Pubblico e Taxi, ha 
emesso specifica diffida per la rimozione dell’occupazione abusiva presso l’ippodromo del Visarno 
via delle Cascine  nc.2,  costituita da un chiosco adibito a somministrazione di  generi  di  ristoro  
all’aperto;

Questa Direzione si è attivata quindi, su istanza del responsabile del procedimento del Servizio Commercio, 
per  l’esecuzione  in  danno  delle  opere  di  demolizione  del  chiosco  e  in  considerazione  dell’urgenza  e  
dell’importo, è stato stabilito di ricorrere all’affidamento diretto, ex art.125, comma 8, del Dlgs 163/08, a tale  
scopo  è  stata  effettuata  un’indagine  di  mercato  fra  ditte  specializzate  nel  settore  delle  demolizioni  e 
rimozioni, al termine della quale è stata individuata la Cooperativa di Facchinaggio e Trasporto Rifredi scrl, 
che in data 17.07.13, ha presentato un preventivo per l’importo di € 1.700,00;  successivamente, con nota del 
24.10.13, la Coop. ha effettuato uno sconto  di € 20,00, dichiarandosi quindi disposta ad eseguire i lavori  per 
un importo netto  di € 1.680,00 di cui € 200,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso,  oltre iva al 
22%;

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2013/DD/09609



      Accertata da parte del tecnico,  la congruità della spesa sopra citata come riportato nella relazione all’uopo 
redatta;

Considerato con verbale di consegna in data 8.11.13 della Direzione Attività Economiche, il manufatto in  
questione è stato preso in carico dal  responsabile del  procedimento e successivamente  incaricato questa  
Direzione, nella persona del Geom. M. Martini per la fase di demolizione dello stesso;
 

Ritenuto pertanto, con il presente atto, di affidare  alla  Cooperativa di Facchinaggio e Trasporto Rifredi  
scrl,   i  lavori  in  questione,  per  un importo  di  €  2.049,60 iva 22% compresa,  che troveranno copertura  
finanziaria  a seguito di DD 6600/13,  con la quale la Direzione Attività Economiche,  Servizio Attività 
Produttive ha delegato la fase di demolizione a  questa Direzione nella persona del sottoscritto, per l’importo  
di € 2.057,00  iva 22%  inclusa, sull’imp. 13/4963 stabilendo altresì  che in caso di mancata ottemperanza  
all’obbligo  di  rimozione  avrebbe  provveduto  allo  stesso  l’Amministrazione  Comunale  con rivalsa  delle 
relative spese nei confronti del soggetto inadempiente;  

Dato atto che la documentazione allegata in copia informatica al  presente atto,  è conforme all’originale  
cartaceo, conservato agli atti di questa direzione;  

Visto l’art. 183 del D.Lgs. 267/00;

Visto l’art. 81  dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto il vigente regolamento sui contratti;

Visto l’art. 23 del Regolamento di organizzazione del Comune di Firenze;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni espresse in narrativa:

- di  affidare,  tramite  affidamento  diretto  a  cottimo  fiduciario,  alla  Cooperativa  di  Facchinaggio  e 
Trasporto Rifredi scrl,  i lavori di demolizione Chiosco via delle Cascine, adiacente ippodromo del 
Visarno,  per un importo di € 2.049,60 iva 22% compresa;

- di sub impegnare, sull’impegno n. 13/4963, la somma  di €  2.049,60  iva al 22% compresa    a  
favore della Cooperativa di Facchinaggio e Trasporto Rifredi scrl, ( codice ben. 9493) cig     Z 880C 
54F30,  per un importo di € 2.049,60 iva 22% compresa;

- di  prendere  atto  che   il  capitolo  25720,  dovrà  essere  reintegrato   dell’importo  di  €  7,40  quale 
differenza fra quanto messo  a disposizione con DD.  di  Delega 6600/13 e quanto effettivamente 
impegnato con il presente atto; 

- di prendere atto che la responsabilità del procedimento è dello Sviluppo Economico cui fa carico il  
manufatto  mentre  per  la  fase  di  demolizione i  lavori  in  questione saranno svolti  dal  Geom.  M. 
Martini.

-   di dare atto che l’Amministrazione Comunale, per tramite del RUP, si rivarrà nei confronti del 
soggetto inadempiente, per il recupero delle spese derivanti dal presente atto, così come stabilito con 
DD. di delega n.6600/13.

  

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2013/DD/09609



ALLEGATI INTEGRANTI

- RELAZIONE, OFFERTA, MIGLIRAMENTO OFFERTA E VERBALE CONSEGNA

Firenze, lì 04/12/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Michele Mazzoni

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 25720 0 13/004963 01 2049,6

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 04/12/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2013/DD/09609



Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2013/DD/09609


	D E T E R M I N A

